
1.ETİK KAVRAMI  

  

Etik Tanımı  

  

Tarihsel süreç içerisinde etik kavramının birçok tanımı yapılmıştır. Sözlük anlamı olarak etik; töre 

bilimi, ahlak bilimi, ahlaki, ahlakla ilgili olarak tanımlanmaktadır Etik, ahlaki olanın özünü ve 

temellerini araştıran bilim, insan davranışları ile ilgili problemleri inceleyen felsefe dalı olarak 

tanımlanmaktadır. Etik, ahlak felsefesidir. Etik, insanın bütün davranış ve eylemlerinin temelini 

araştırır. Günümüzde etik kavramı, daha çok i ş hayatı içersindeki davranış biçimlerini irdeleyen, 

düzenleyen bir disiplin olarak görülmektedir. Ahlak kavramı ise, kişilerin sosyal yaşam içerisindeki 

ilişkilerini düzenleyen bir disiplin olarak görülmektedir. Etik ile ahlak kelimeleri, bazı felsefeciler 

tarafından farklı anlamlar içeren kavramlar olarak görülmekte, bazı felsefeciler ise buna karşı 

çıkmaktadırlar.  Aristotales, etiği kuramsal felsefeden ayırarak kendi başına bir felsefe alanı olarak ele 

alan ilk filozoftur. Etik, pratik felsefenin bir bölümü olarak insan eylemleri ve onların ürünlerini konu 

alır. Etik sözcüğünün iki farklı kullanımı vardır. İlk kullanımı; alışkanlık töre ve gelenek anlamlarını 

taşır. İkinci kullanımı ise (genel kullanımı budur), eylemde bulunan ve davranan kişi, aktarılan eylem 

kurallarını ve değer ölçülerini sorgulamadan uygulamayıp; aksine kavrayarak ve üzerinde düşünerek 

talep edilen iyiyi gerçekleştirmek için onları alışkanlığa dönüştüren kişidir. Alışkanlık, töre ve gelenek 

böylelikle karakter anlamını da almakta, erdemli olmanın temel tavrı olarak pekişmektedir. Etik her 

şeyden önce istenilecek bir yaşamın araştırılması ve anlaşılmasıdır. Daha geniş bir bakış açısı ile, 

bütün etkinlik ve amaçların yerli yerine konulması neyin yapılacağı ya da yapılamayacağının; neyin 

isteneceği ya da istenmeyeceğinin; neye sahip olunacağı ya da olunamayacağının bilinmesidir. Etik; 

insanların kurduğu bireysel ve toplumsal ilişkilerin temelini oluşturan değerleri, normları, kuralları 

doğru-yanlış ya da iyi-kötü gibi ahlaksal açıdan araştıran bir felsefe dalıdır.. 

Bireylerin ve toplumların yaşamlarında etik değerlerin varlığı, önem ve gerekliliği tartışılmaz 

bir gerçektir. Etik; iyi, kötü, yararlı gibi sorunları inceleyen, ahlaki bir davranış kuralı ortaya koyan, 

neyin yapılması gerektiğini, hangi davranışın iyi olduğunu, neyin yaşama anlam kazandırdığını 

gösteren ahlak bilimi olduğuna göre, bu tanımın sınırladığı tüm değer, kavram ve eylemlere her 

bireyin saygılı olması gerekir. Tüm var olan ve kabul görmüş etik değerleri reddedebilmek mümkün 

değildir. Çünkü etik değerler, insan yığınlarını “toplum” ve insanları “birey” yapmaya yetebilecek 

güçte altyapı oluştururlar Kısaca belirtecek olursak; etik doğru ve yanlış davranış teorisidir. Ahlak ise 

onun pratiğidir. İlkeler söz konusu olduğunda etik kavramı kullanılırken, davranış söz konusu 

olduğunda ahlak kavramı kullanılır. Etik bir kişinin belli bir durumda ifade etmek istediği değerler iken 

ahlak ise bunu hayata geçirme tarzıdır. 

 



Ahlaki Gelişim Süreci  

  

Ahlak; bir toplumun iyi ya da kötü olarak kabul edilen davranışları belirleyen yazısız kurallar 

bütünüdür. Ahlak kelimesi Latince kökenli olup (morale), insanın doğru ve yanlış, olumlu ve olumsuz, 

iyi ve kötü olarak nitelendirdiği davranışlarıyla ilgilidir. Bir toplumda düzenin sağlanabilmesi için 

insanların belli kurallara uygun davranması gerekir. Bu kuralların bir bölümü ahlak kurallarıdır 

Görenek, gelenek, töre ve adetler ahlakın bir bölümünü oluştururlar. Ahlak kuralları, değişen 

toplumsal koşullar karşısında daha esnektir ve daha kolay değişebilme özelliğine sahiptir. Ahlak; 

İnsanların birbirleriyle veya devletle olan ilişkilerinde kendilerinden yapmaları istenen davranışlarla 

toplum düzenini sağlayan bir kurallar ve normlar bütünüdür, yani toplumsal bir olgudur. Ahlak, kişi 

vicdanının belirli hareketleri “doğru” ve “iyi” olarak vasıflandırırmasıdır. Toplum içinde de ahlak 

kişilerin benimsedikleri ve uymak zorunda bulundukları davranış biçimleri veya kurallar bütünüdür. 

Ahlak en iyi yaşama şeklinin ne olduğunu saptamaya çalışır. Toplumsal yaşamda bazı hareketlerin ve 

düşüncelerin iyi bazılarının da kötü oluğunu ifade eder. Ahlakla benzerlik gösteren bilimlerden biri de 

hukuktur. Hukuk; yazılı emir ve yasaklardır. Ahlak ise yazılı emredici özelliği olmayan, toplum 

tarafından kabul görmüş kurallar bütünüdür. Ahlaki değerlerden yoksun bir hukuk düşünülemeyeceği 

gibi, ahlaki değerler ile çatışan bir hukuk da işlevsel olmaktan uzaklaşır.  Ahlak, bir insan topluluğunun 

asgari düzeydeki ortak paydasını oluşturur. Her zaman ortaklaşa sahiplenilmesi gerekir. Ahlak 

herkesin onayını almış, uzlaşılmış bir çerçevedir. Kimse kendini bu çerçevenin dışında tanımlamaya 

kalkamaz. Ahlak ve hukuk kuralları arasındaki fark, ahlak kurallarının dağınık, örgütlenmemiş nitelik 

taşımasına karşılık, hukuk kurallarının toplu, örgütlenmiş ve sistemli olmasıdır. Ahlak ve hukuk 

kuralları arasında yaptırım farkı vardır. Ahlakın asıl yaptırımı vicdan olmasına karşılık, hukukun 

devletin gücü ile uygulanan maddi zorlayıcı yaptırımları vardır. Ahlak bir insan topluluğunun asgari 

düzeydeki ortak paydasını oluşturur. Ahlak herkesin onayınıalmış, uzlaşılmış bir çerçevedir. Kimse 

kendini bu çerçevenin d ışında tanımlamaya kalkamaz. Ek:1 Okuma Parçası( Ben Temizim) Etik 

kavramı, eski çağlardan itibaren üzerinde düşünülüp tartışılan bir felsefe disiplini olmuştur. Sokrates 

(İ.Ö. 469- 399) ’in ahlak öğretisi; “İnsanın temel amacı erdeme ulaşmak olmalıdır. Erdem ancak 

bilgelikle mümkündür.” olarak ifade edilir. Aristo (İ.Ö. 385- 322) ’ya göre ise “Toplumda yönetenler ile 

yönetilenler arasında bir ayrım yapılması ahlakidir.” Yani toplumda her zaman üsttekiler ve güçlüler 

yönetir, alttakiler ve güçsüzler ise yönetilir.  Yine günümüzde ilginç gelebilecek bir ahlak anlayışı haz 

ahlakı (hedonizm) olarak bilinen Kirene Ahlakı Aristippos (İ.Ö. 435- 355) öğretisidir. Buna göre 

“İnsanın amacı en yüksek hazza ulaşmaktır. İnsan kendisine haz vermeyen şeylerden uzak 

durmalıdır.” Protagoras (İ .Ö. 482- 323)’a göre ise “Her şeyin ölçüsü insandır. Genel geçerliliğe sahip 

doğrular yoktur. Doğrular ve yanlışlar insandan insana değişir.” Günümüzdeki sosyal ve iş yaşamı 

içerisinde en çok şikâyet edilen davranış biçiminin ahlaki temellerini bir bütün halinde en iyi ifade 



eden Machiavelli (1469- 1527) ‘dir. Onun ahlak anlayışı “Amaca ulaşmak için her araç meşrudur.” 

Nietzsche (1844- 1900) ‘ye göre ise “Erdem kadar erdemsizlik de normal karşılanmalıdır. Ahlaki 

ölçüler ve normlar koymak saçma ve gereksizdir.” Eski çağlardan günümüze toplumların sosyal 

yaşamlarını belirleyen en önemli unsurlardan biri din olmuştur. Tarihsel süreç içerisinde ve hatta 

günümüzde birçok toplumun ahlaki ölçüleri inançlarından gelmektedir. Etik kavramı felsefi, psikolojik 

ve sosyolojik açılardan ele alınmıştır. Bu bağlamda etik kavramının anlamı ve etik davranışı belirleyen 

önemli öğeler olan kültür, değer, norm kavramları, görgü kuralları ile etik arasındaki ilişkiler 

tartışılmıştır. Ayrıca, etik davranışın psikolojik kökenleri incelenerek, Kohlberg’in ahlaki gelişim 

evreleri açıklanmıştır. Kohlberg’in ahlaki gelişim evrelerine göre birey, üç düzey ve altı evreden 

geçerek ahlaki gelişime ulaşır.   

  

  Gelenek öncesi dönem  

• Bağımlı evre  

• Bireycilik ve çıkara dayalı alışveriş evresi    

 

Geleneksel düzey  

• Karşılıklı kişiler arası beklentiler ve uyum evresi  

• Sosyal vicdan evresi   

• Geçiş düzeyi    

 

Gelenek ötesi ve ilkelere dayalı düzey  

• Toplumsal anlaşma, yararlılık ve bireysel haklar evresi  

• Evrensel ahlaki ilkeler evresi  
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